



Comune di
Capurso
Città Metropolitana di Bari

**COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE LAVORI PUBBLICI**

**N.605/Registro Generale
del 07 luglio 2017**

**N.41/Registro del Settore
del 07 luglio 2017**

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree verdi comunali.
Approvazione preventivo e affidamento lavori all'Impresa "Puglia Garden S.r.l".
CIG: Z3D1F469DC.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183 – comma 7 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267)

Capurso, 07 luglio 2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Nicola Bavaro

PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune all'indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno del 07 luglio 2017 per restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 07 luglio 2017

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Maria Tansella

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Capurso, 07 luglio 2017

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI
Ing. Giovanni Resta

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che da sopralluogo effettuato, da personale tecnico del Settore "Lavori Pubblici", congiuntamente con l'Impresa "Puglia Garden S.r.l." (affidataria dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree verdi comunali), si è riscontrato:

- 1) che la pompa sommersa dell'impianto di sollevamento a servizio del parco della Zona 167, risulta danneggiata e non più funzionante;
- 2) il danneggiamento ed il malfunzionamento di alcuni irrigatori a scomparsa presso la Villa Comunale, il Parco Comunale e di Largo Piscino;
- 3) la necessità di procedere al taglio del tappeto erboso presso la Villa Comunale, il Parco Comunale e di Largo Piscino; nonché procedere all'abbattimento di un albero parzialmente bruciato lungo il viale del Cimitero Comunale;
- 4) la necessità di procedere al decespugliamento di un'area comunale in Via Ognissanti (giusta segnalazione dell'Amministratore del condominio di Via Ognissanti n.42, del 26/06/2017, acclarata il 29/06/2017, prot.n.12965);

Che a tale scopo lo scrivente Settore "Lavori Pubblici", al fine di non pregiudicare le aree prative e le essenze arboree del parco della Zona 167, ha richiesto alla precitata "Puglia Garden S.r.l." un idoneo preventivo di spesa relativo alla fornitura e posa in opera di una pompa sommersa (punto 1), nonché ha redatto un computo metrico estimativo relativo agli interventi di cui ai su citati punti 2), 3) e 4);

Considerato che il costo complessivo dei precitati interventi ammonta ad €.4.277,74 comprensivi di €.76,74 per oneri della sicurezza (€.1.000,00 per sostituzione pompa di sollevamento (punto1) ed €.3.277,74 per gli interventi di cui ai punti 2), 3) e 4);

Preso atto che l'Impresa "Puglia Garden S.r.l.", appositamente interpellata, si è dichiarata disponibile ad eseguire i precitati lavori offrendo un ribasso del 10% e, quindi, per un importo netto pari ad €.3.780.90 oltre €.76,74 per oneri della sicurezza ed oltre €.848,68 per Iva al 22%, in uno €4.706,32;

Considerato che i precitati lavori possono essere affidati all'Impresa "Puglia Garden S.r.l." con sede in Gravina (Ba) alla Via Reggio Calabria n.97, affidataria dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree verdi comunali (giusta determinazione di affidamento lavori n°1159/R.G. del 13 dicembre 2016), ai sensi dell'art.51 del Capitolato Speciale d'Appalto;

Visto l'art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i. il quale prevede per lavori, servizi e forniture inferiori a quarantamila euro, la possibilità di affidamento diretto;

Visto inoltre l'art. 13 punto 4 lett. d) del Regolamento Comunale per l'esecuzione di lavori, forniture e dei servizi in economia approvato con deliberazione di C.C. n.22 del 29 giugno 2010 e successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n. 11 del 18 marzo 2013, il quale prevede per lavori inferiori a quarantamila euro, la possibilità dell'affidamento diretto;

Considerato altresì che, nella specie, il ricorso a tale procedura è giustificato dalla necessità di garantire celerità dei tempi di affidamento ed esecuzione dei lavori relativi di manutenzione del verde al fine di non compromettere il patrimonio arboreo e vegetativo comunale;

Preso atto della volontà dell'Amministrazione Comunale di intervenire;

Dato atto che:

- ✓ ai sensi del successivo art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza ricorso alle centrali di committenza;
- ✓ la Convenzione sottoscritta tra i Comuni di Capurso e Triggiano per la costituzione della Centrale Unica di Committenza (CUC) stabilisce l'esclusione degli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro dall'obbligatorietà di ricorso alla CUC e per i quali il dirigente di ciascun Ente procede secondo le disposizioni regolamentari di ciascun Ente;

Precisato, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che:

- ✓ il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di effettuare i lavori necessari di manutenzione del verde pubblico comunale;
- ✓ l'oggetto del contratto è la sola esecuzione dei lavori di che trattasi;
- ✓ la modalità di determinazione del corrispettivo è a corpo;
- ✓ il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione per accettazione, con firma digitale, della presente determinazione;
- ✓ le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel dispositivo della presente determinazione, nel preventivo presentata dalla medesima Impresa Pugliagarden s.r.l. e nel computo metrico redatto dal Settore "Lavori Pubblici";
- ✓ la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto nell'ambito delle procedure in economia, in quanto le spese di esecuzione dei lavori rientrano nei limiti stabiliti dall'art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i. e dall'art.13, lett. d) del Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°22 del 29 giugno 2010 e successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013, trattandosi di lavori di importo inferiore a €40.000,00;

Visto l'impegno di spesa, annotato sulla proposta di determinazione dirigenziale in data 06 luglio 2017 dal Responsabile del Settore "Economico Finanziario" all'Intervento 1.09.06.03 – Missione 9 – Programma 1 – PdC 1.3.2.9.12 – Capitolo n.78000 "Servizi manutenzione, funzionamento e custodia parchi e giardini" – Impegno n.647/2017 per €4.706,32;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

determina

- 1) DI INTENDERE la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.
- 2) DI APPROVARE il preventivo di spesa relativo alla fornitura e posa in opera di una pompa sommersa dell'impianto di sollevamento a servizio del parco della Zona 167, nonché il computo metrico redatto dal Settore "Lavori Pubblici" consistente nella sostituzione di alcuni irrigatori e relativa raccorderia nonché il taglio del tappeto erboso presso Villa Comunale, del Parco Comunale e di Largo Piscino; l'abbattimento di un albero parzialmente bruciato lungo il viale del Cimitero Comunale; nonché la necessità di procedere al decespugliamento di un'area comunale in Via Ognissanti, dell'importo complessivo di €4.201,00 per lavori oltre €76,74 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) ed oltre l'IVA come per legge, che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale.
- 3) DI PROCEDERE all'esecuzione dei su citati lavori, mediante affidamento diretto all'Impresa Puglia Garden S.r.l." con sede in Gravina (Ba) alla Via Reggio Calabria n.97, per l'ammontare complessivo di €3.780,90, al netto del ribasso offerto del 10%, oltre €76,74 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre €848,68 per Iva al 22%, in uno €4.706,32, ai sensi dell'art.51 del Capitolato Speciale d'Appalto.
- 4) DI DARE ATTO CHE i precitati lavori rientrano tra quelli eseguibili in economia mediante procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs. n.50 del 18/04/2016 s.m.i., ed ai sensi dell'art. 6 del Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 29 giugno 2010 successivamente adeguato con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 18 marzo 2013 trattandosi di lavori di importo inferiore a €40.000,00.
- 5) DI DARE al presente atto valore contrattuale, mediante sottoscrizione (in forma digitale) per accettazione da parte della Ditta della presente determinazione, ai sensi dell'art. 15, punto 3) del nuovo Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 29 giugno 2010 successivamente adeguato con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 18 marzo 2013.
- 6) DI DARE ATTO CHE, con la sottoscrizione della presente determinazione, l'Impresa Puglia

Garden S.r.l." con sede in Gravina (Ba) alla Via Reggio Calabria n.97, accetta le seguenti condizioni contrattuali:

- ✓ il prezzo pattuito si intende comprensivo di ogni onere e magistero per dare i lavori finiti a perfetta regola d'arte;
- ✓ l'Impresa Puglia Garden srl si impegna ad iniziare immediatamente i lavori e ad ultimarli entro 20 giorni dalla sottoscrizione, per accettazione, della presente determinazione;
- ✓ l'Impresa è obbligata al rispetto della vigente normativa (L.136/2010) in materia di tracciabilità dei flussi finanziari connessi ai lavori di cui alla presente determinazione;
- ✓ l'Impresa si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura (Ufficio territoriale del Governo della provincia di Bari) della notizia dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

- 7) DI DARE VALORE contrattuale alla "clausola risolutiva espressa" di seguito riportata:
"senza pregiudizio di ogni maggiore azione o diritto che possa competere all'Amministrazione Comunale anche a titolo di risarcimento danni, il Comune di Capurso si riserva la facoltà di avvalersi nei confronti della Ditta della clausola risolutiva espressa di cui all'art.1456 del Codice Civile, previa diffida, allorquando venga accertato, con qualsiasi mezzo, che le transazioni effettuate dalla precitata Ditta incaricata sono state eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste italiane S.p.A."
- 8) DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori è il Geom. Antonio Stolfa Istruttore Tecnico del Settore "Lavori Pubblici".
- 9) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €4.706,32 (Iva compresa) all'Intervento 1.09.06.03 – Missione 9 – Programma 1 – PdC 1.3.2.9.12 – Capitolo n.78000 "Servizi manutenzione, funzionamento e custodia parchi e giardini" – Impegno n.647/2017.
- 10) DI DARE ATTO CHE, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. n.267/2000.
- 11) DI DISPORRE, ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione all'Albo Pretorio per dieci giorni.

Il Capo Settore Lavori Pubblici
F.to Ing. Giovanni Resta

PUGLIA GARDEN S.R.L.

Via Reggio Calabria, 47 - 70024 Gravina in Puglia (BA)

Tel - Fax 080 3269137

C.F. e P. IVA 06692300723

E-mail pugliagarden@alice.it

E-mail PEC pugliagarden@pec.buffetti.it

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

N. 11 R.S. DEL 07-07-2017

IL RESPONSABILE

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI

e MANUTENZIONE

P.ko Ing. Giovanni Resta

 Comune di Capurso Città Metropolitana di Bari
23 GIU. 2017
Prot. n. <u>12643</u>
CAT. <u>10</u> CL. <u>8</u> FASC. _____

Spett.le Comune di Capurso

Settore LL.PP.

Largo San Francesco da Paola

70010 CAPURSO (BA)

Oggetto: Preventivo relativo ad intervento per il ripristino dell'impianto di sollevamento sito a Capurso (BA) Parco Comunale zona 167.

- Facendo seguito agli accordi intercorsi ed al sopralluogo effettuato si comunica quanto segue:
- Dal controllo effettuato si è riscontrato che la pompa sommersa dell'impianto in oggetto è danneggiata, per cui è necessaria la sostituzione. Inoltre, al fine di proteggere l'impianto, sarebbe opportuno installare un interruttore termico, all'interno del quadro esistente, a protezione della stessa pompa sommersa, oltre alla pulizia della cisterna perché presenta fango sul fondo.

A tal fine si propongono le seguenti attività:

- Fornitura e posa in opera di pompa sommersa della potenza 1,5HP, escluso inverter;
n. 01 x €/cad. 580,00 = €. 580,00
- Fornitura e posa in opera di n. 01 relè termico regolabile 7-10°, compreso cablaggio e quant'altro necessario a dare il lavoro finito a regola d'arte;
n. 01 x €/cad. 170,00 = €. 170,00
- Pulizia della cisterna, previa rimozione dei residui fangosi depositati sul fondo della stessa; Ripristino, controllo e verifica dell'impianto.
a corpo €. 250,00
- TOTALE LAVORI €. 1.000,00 (Euro mille/00) oltre I.V.A. come per Legge.

RingraziandoVi per la fiducia accordataci, restiamo a disposizione per eventuali chiarimenti.
Nell'attesa di un Vs. gradito cenno di riscontro, cordiali saluti.

Gravina in Puglia, li 22/06/2017

Alfa. Verde
23.06.2017

FIRMATO

PUGLIA GARDEN S.R.L.

Via Reggio Calabria, 47 - Gravina in P. (BA)

P.IVA 06692300723

Si OFFRE UN RIBASSO

del 10% 30/06/2017

PUGLIA GARDEN S.R.L.

Via R. Calabria, 47 - Gravina in P. (BA)

P.IVA 06692300723

Amministratore Unico

DE DONATO FILOMENA

COMPUTO ESTIMATIVO

OGGETTO: Lavori di manutenzione Ordinaria e Straordinaria delle aree verdi comunali.

COMMITTENTE: Comune di Capurso - Settore Lavori Pubblici & Manutenzione

Capurso, 05/07/2017

IL TECNICO



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI		incid. %
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE	
	RIPORTO								
	LAVORI A MISURA								
	Villa comunale (Cat 1)								
1 Inf.002.010.0 5.a 02/03/2017	Irrigatore a scomparsa. Fornitura e messa in opera di irrigatore a scomparsa (pop-up) statico o dinamico, corpo e torretta portogelli in resina sintetica "Cycolac", con ugello interscambiabile e filtro. Compreso il picchettamento, l'attacco alla rete idrica, raccordi, prolunghe tagliabili, materiale di consumo e collaudo. - gittata m 2 - 5 Villa comunale Villa comunale Villa comunale 23/06/2017 (assessore e sindaco)					3,00 4,00 4,00			
	SOMMANO cad					11,00	42,00	462,00	14,095
2 C.V. 001.v Capurso 02/03/2017	Fornitura e posa in opera di raccorderia e tubazioni di qualsiasi diametro e materiale quali: manicotti, raccordi, curve, tubazioni, ecc. Compreso la scavo, il rinterro, la semina o la posa di un tappeto erboso. intervento completo di ogni onere, attrezzatura e mezzo necessaria. Villa comunale Villa comunale					2,00 2,00			
	SOMMANO cadauno					4,00	30,00	120,00	3,661
	Parco (Cat 3)								
3 Inf.002.010.0 5.a 01/06/2017	Irrigatore a scomparsa. Fornitura e messa in opera di irrigatore a scomparsa (pop-up) statico o dinamico, corpo e torretta portogelli in resina sintetica "Cycolac", con ugello interscambiabile e filtro. Compreso il picchettamento, l'attacco alla rete idrica, raccordi, prolunghe tagliabili, materiale di consumo e collaudo. - gittata m 2 - 5 Parco comunale Parco comunale Parco comunale 23/06/2017					4,00 5,00 10,00			
	SOMMANO cad					19,00	42,00	798,00	24,346
4 C.V. 001.v Capurso 01/06/2017	Fornitura e posa in opera di raccorderia e tubazioni di qualsiasi diametro e materiale quali: manicotti, raccordi, curve, tubazioni, ecc. Compreso la scavo, il rinterro, la semina o la posa di un tappeto erboso. intervento completo di ogni onere, attrezzatura e mezzo necessaria. Parco Parco					2,00 2,00			
	SOMMANO cadauno					4,00	30,00	120,00	3,661
	Parco di Largo Piscino (Cat 2)								
5 Inf.002.010.0 5.a 02/03/2017	Irrigatore a scomparsa. Fornitura e messa in opera di irrigatore a scomparsa (pop-up) statico o dinamico, corpo e torretta portogelli in resina sintetica "Cycolac", con ugello interscambiabile e filtro. Compreso il picchettamento, l'attacco alla rete idrica, raccordi, prolunghe tagliabili, materiale di consumo e collaudo. - gittata m 2 - 5 largo Piscine largo Piscine largo Piscine 23/06/2017					9,00 5,00 3,00			
	SOMMANO cad					17,00	42,00	714,00	21,783
	A RIPORTARE							2'214,00	

COMMITTENTE: Comune di Capurso - Settore Lavori Pubblici & Manutenzione

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI		incid. %
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE	
	RIPORTO							2'214,00	
6 C.V.001.v Capurso 02/03/2017	Fornitura e posa in opera di raccorderia e tubazioni di qualsiasi diametro e materiale quali: manicotti, raccordi, curve, tubazioni, ecc. Compreso la scavo, il rinterro, la semina o la posa di un tappeto erboso. intervento completo di ogni onere, attrezzatura e mezzo necessaria. Largo Piscino Largo Piscino					4,00 3,00			
	SOMMANO cadauno					7,00	30,00	210,00	6,407
	Viale cimitero comunale (Cat 5)								
7 Inf.002.006.1 l.b 19/06/2017	Abbattimento di alberi adulti a chioma piramidale. Intervento completo di ogni onere, attrezzatura, mezzi meccanici necessari, raccolta e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento e la rimozione del ceppo. - piante di altezza da m 6 a m 12 Ingresso cimitero da via Bari					1,00			
	SOMMANO cad					1,00	82,00	82,00	2,502
	Villa comunale (Cat 1)								
8 Inf.002.009.0 5.c_1 19/07/2016	Taglio di tappeto erboso con tosaerba a lama rotante comprensivo di: raccolta, carico, trasporto di materiale vegetale di risulta, esclusi gli oneri di smaltimento. - superfici non contigue. Villa Comunale, Largo Piscino e parco comunale					1,00			
	SOMMANO cadauno					1,00	550,00	550,00	16,780
	Via Ognissanti (Cat 4)								
9 Inf.002.008.1 2a2_1 04/07/2017	Decespugliamento su terreno boscato o non boscato, eseguito selettivamente con rilascio di rinnovazione o materiale vegetale di interesse forestale c/o ornamentale, eseguito con l'ausilio di attrezzature meccaniche (decespugliatore portato a spalla) o a mano; comprese le operazioni di raccolta e trasporto in discarica o altro luogo indicato dalla D.L. dei materiali di risulta. terreno con pendenza inferiore al 30% - su arce a media densità di infestanti Via Ognissanti					1,00			
	SOMMANO cadauno					1,00	145,00	145,00	4,424
	Parziale LAVORI A MISURA euro							3'201,00	97,659
	----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----								
	A RIPORTARE							3'201,00	

